平成 25 年９月 27 日

各   位

会 社 名 株 式 会 社 エ ム ア ッ プ

代 表 者 名 代 表 取 締 役 美 藤 宏 一 郎

（コード番号：3661）

問い合わせ先
取 締 役

総 務 経 理 部 長
藤 池 季 樹

TEL. 03-5467-7125

ゆるキャラグッズにおける株式会社オンリーワンとの業務提携について

 株式会社エムアップ（所在地：東京都渋谷区、代表取締役：美藤宏一郎）は、株式会社オンリーワン

（所在地：大阪府大阪市、代表取締役社長：村上一）と、「ゆるキャラ」関連商品の開発、販売に関する

業務提携（以下、「本提携」）を行うことについて本日合意いたしましたので、下記の通りお知らせいた

します。

１．本提携の目的

株式会社オンリーワンは、全国各地の約5,000種類以上の商品種類を有する「ご当地キューピー」や

「ご当地ガチャピン・ムック」といった、キャラクターを利用したご当地グッズの開発実績が豊富であ

り、かつ日本全国約1,200地域において、土産物を取り扱う店舗に対する3,000以上の販路を確保するな

ど、広域な販売チャネルを有しております。

一方、当社は、株式会社ゆるキャラとの業務提携により、「ゆるキャラグランプリ2013」の投票サイ

トの運営管理を受託しております。また、株式会社ゆるキャラを通じた全国の「ゆるキャラ」の、デジ

タルコンテンツ化や、「ゆるキャラ」に関連するグッズの制作・販売及びインターネット販売も手掛け

ております。

株式会社オンリーワンは、「ご当地キューピー」を企画、制作し、その土地や地方に根付いた販売チ

ャネルを構築しており、全国のご当地キャラクターの代表格である「ゆるキャラ」とは、事業面での親

和性や共通性も高く、大きな提携効果が得られると期待されます。本提携の目的は、株式会社オンリー

ワンが持つ、ご当地に根付いたグッズ開発と販売チャネル、その商流のノウハウを活用することにより、

より魅力的な商品の開発と、全国への販売を効率的に展開していくことにあります。

＜ゆるキャラグッズ販売サイト「ゆるキャランド」＞

 ＰＣサイト ＴＯＰページ スマートフォンサイトＴＯＰページ

２．本提携の内容

 株式会社オンリーワンが、各種「ゆるキャラ」グッズの開発を行います。さらに、株式会社オンリー

ワンが持つ全国の土産物を取り扱う小売店の商流を活用し、全国の約1,200地域へ、1,600以上の販路を

通じて、開発したグッズを販売いたします。また、ご当地以外の地域でも商品の購入ができるよう、当

社の運営するインターネット販売サイト「ゆるキャランド」においても販売を行います。将来的には、

「ゆるキャラ」関連商品を取り扱う旗艦店としての実店舗の設置も検討しております。

 取り扱う商品といたしましては、定番商品であるぬいぐるみから、ステーショナリーグッズ、食品ま

で多岐にわたる分野を予定しております。加えて、株式会社ゆるキャラが「ゆるキャラ」公認のグッズ

であることを証するオリジナルタグを導入することにより、他にはない公式の商品としての取扱いをい

たします。

 当社では、「ゆるキャラグランプリ2013」の投票サイトの運営管理を受託している強みを活かした迅

速な事業展開を行っていく方針です。

 株式会社ゆるキャラとの業務提携につきましては、平成25年９月20日付けで公表いたしました「株式

会社ゆるキャラとの業務提携について」をご参照ください。

 なお、「ゆるキャラ」は、みうらじゅん氏が命名したものであり、「ゆるキャラ」の文字やデザインも

みうらじゅん氏が行っております。当社が運営する「ゆるキャラ☆コンシェル」及び「ゆるキャランド」

のサイトについても、みうらじゅん氏に企画協力及びコンセプターとして参加していただき、サイトで

使用する文字のデザインも手掛けていただくなど、サイト運営にも携わっていただく方針です。

  ・ゆるキャラグランプリ  ［ http://www.yurugp.jp/ ］

  ・ゆるキャラ☆コンシェル ［ http://yuru-concier.jp/ ］

  ・ゆるキャランド     ［ http://yuruchaland.jp/ ］

３．今後の見通し

 本件は、現時点では当社の業績に与える影響は軽微でありますが、開示すべき事項が生じたら、速や

かにお知らせいたします。

※参考情報

・株式会社エムアップ 代表取締役 美藤宏一郎
本社  東京都渋谷区渋谷二丁目 12 番 19 号     東建インターナショナルビル本館 5 階
事業内容 携帯コンテンツ配信事業、PC コンテンツ配信事業、e コマース事業
URL  http://www.m-up.com/

・株式会社オンリーワン 代表取締役社長 村上 一
本社  大阪府大阪市中央区本町２−３−４ アソルティ本町９階
設立年月日   平成 11 年４月 30 日
資本金     3,360 万円
事業内容 ご当地限定商品の企画・開発・販売
URL  http://www.only-one.co.jp/

・ 本リリースに記載されている商品名、サービス名称等は、各会社の商号、商標または登録商標です。
また記載される社名、サービス名及びサイト名には必ずしも商標表示®、TMを付記しておりません。

・ ゆるキャラ®という文字は、みうらじゅん氏の著作物であるとともに扶桑社、及びみうらじゅん氏の所

有する登録商標です。
・ サイトの閲覧、利用に際しては、別途パケット通信料が必要となります。

■本件に関するお問い合わせ先

株式会社エムアップ

ＩＲ担当 E-Mail  ：ir-support@m-up.com

以上